(Redação dada pela Lei 18879 de 27/09/2016) 

I - para créditos tributários relativos a Imposto sobre Operações relativas à Circulação de 
Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação – ICMS, o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais);  

I - para créditos tributários relativos ao Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de 
Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação - ICMS, o valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais); 
(Redação dada pela Lei 18879 de 27/09/2016) 

II - para créditos tributários relativos a Imposto sobre a Transmissão Causa Mortis e Doações de 
Quaisquer Bens ou Direitos – ITCMD, o valor de R$10.000,00 (dez mil reais); 

III - para créditos tributários relativos a Imposto Sobre a Propriedade de Veículos Automotores